教社函〔2020〕10 号

关于印发“苏教国际杯”江苏省第二十届中学生

阅读与写作大赛（初中组）活动实施方案的函

各市、县（市、区）教育局：

根据《省教育厅办公室关于公布 2020—2021 学年中小学生竞赛活

动项目的通知》（苏教办基函〔2020〕31 号），我社今年将举办江

苏省第二十届中学生阅读与写作大赛，其中初中组的活动由我社

《初中生世界》编辑部承办。现将具体实施方案印发给你们，请

根据实际情况，共同做好活动组织工作。

附件：“苏教国际杯”江苏省第二十届中学生阅读与写作

大赛（初中组）活动实施方案

江苏教育报刊总社  江苏省教育厅教育宣传中心

2020 年 9 月 22 日

 - 2 -

附件

“苏教国际杯”江苏省第二十届中学生阅读与写作大赛

（初中组）活动实施方案

根据《省教育厅办公室关于公布 2020—2021 学年中小学生竞赛活

动项目的通知》（苏教办基函〔2020〕31 号）精神，江苏教育报刊

总社（江苏省教育厅教育宣传中心）将主办江苏省第二十届中学

生阅读与写作大赛，其中初中组活动由《初中生世界》编辑部承

办。大赛不收取任何费用，由各地教育局组织学生自愿参加。活

动具体实施方案如下：

一、大赛组织

主办单位：江苏教育报刊总社（江苏省教育厅教育宣传中心）

承办部门：《初中生世界》编辑部

冠名支持：江苏省教育国际交流服务中心

学术支持：苏派作文教学研究中心

          江苏省初中阅读推广中心

          上海外语教育出版社有限公司

特别支持：江苏苏美达伊顿纪德品牌管理有限公司

二、大赛流程

本届大赛分各县（市、区）初赛、设区市复赛、微信公示、

全省现场决赛 4 个阶段进行。

1.各县（市、区）初赛：10 月 16 日前为初赛阶段。初赛原则

 - 3 -

上由各县（市、区）教育局或学校统一组织，确定入围设区市复

赛的选手名单，上报给大赛组委会。同时，入围设区市复赛的选

手需微信手机端关注“初中生世界”微信公众号 czssjdyh，点击

“初活动”，进入参赛系统，填写相关信息，获得参赛证号，并

依照系统提示上传初赛作文。“初中生世界”微信公众平台将全

程为参赛学生提供相关资讯、资源服务。

2.设区市复赛：复赛时间为 11 月中旬（具体时间另行通知），

以设区市为单位组织现场作文，全省统一命题，统一开赛。

届时若江苏新冠肺炎疫情防控应急响应处在三级或以上级

别，则将通过相关网络技术手段，组织线上复赛。

大赛组委会将邀请专家对复赛作文集中匿名评审，评出各设

区市赛区一、二、三等奖。获得设区市赛区一等奖的选手将入围

全省现场决赛。

所有入围全省现场决赛的学生作品将在“初中生世界”微信

公众号公示。

3.微信公示：11 月下旬为微信公示阶段。登录“初中生世界”

微信公众号，点击“初活动”，依照系统提示进入“微信公示”

窗口，给喜爱的选手点赞。初中生世界编辑部将实时公布点赞动

态，并根据点赞情况评选出江苏省中学生阅读与写作大赛（初中

组）“最佳人气奖”若干名。

4.全省现场决赛：现场决赛时间为 12 月中下旬（具体时间另

行通知）。评委会专家对学生现场作文进行匿名评审，确定不同

奖项。现场决赛后举行颁奖仪式及专家、选手交流活动。

若江苏新冠肺炎疫情防控应急响应处在三级或以上级别，则

 - 4 -

将通过相关网络技术手段，组织线上决赛及颁奖交流活动。

三、初赛题目

为更好地满足学生对赛事的需求，提升学生英语阅读与写作

能力，本届大赛增设英文组，与中文组同时开赛。

请关注“初中生世界”微信公众号，点击“初活动”，进入

参赛系统，分别查看中文组和英文组赛题。

四、征文要求

学生可根据实际情况，自主选择参赛组别，亦可同时参加两

个组别的竞赛。征文具体要求请关注“初中生世界”微信公众号，

点击“初活动”，进入参赛系统查看。

五、奖励办法

中文组和英文组均设省级特等奖及一、二、三等奖若干名，

各设区市赛区一、二、三等奖若干名，颁发相应的获奖证书，并

向获奖学生的指导教师颁发“优秀指导奖”证书。根据微信点赞

情况，确定“最佳人气奖”若干名。中文组特等奖前十名获得者

吸纳为江苏省青少年作家协会会员。请及时关注“初中生世界”

微信公众号推送的相关活动信息，并联系编辑部。获奖学生还可

优先参加江苏教育报刊总社（江苏省教育厅教育宣传中心）与江

苏省教育国际交流服务中心主办的其他活动。

江苏苏美达伊顿纪德品牌管理有限公司将为现场决赛获奖选

手提供相应的奖品。

《初中生世界》编辑部还将向特等奖获得者所在学校寄发喜

报。另根据各地组织参赛的情况，评选出优秀组织奖若干个。

未尽事宜或有其他疑问，可与《初中生世界》编辑部联系，

 - 5 -

联系人：赵玮，电话：025-86275763，张雪韵，电话：025-86381300；

邮箱：czszwds@126.com。

扫描二维码，关注“初中生世界”微信公众号

mailto:025-86381377；邮箱：czszwds@126.com。
mailto:025-86381377；邮箱：czszwds@126.com。

 - 6 -

抄送：各市、县（市、区）教育局通联站

江苏教育报刊总社办公室             2020 年 9 月 22 日印发